证券代码：002107   证券名称：沃华医药   公告编号：2015－047

山东沃华医药科技股份有限公司

第四届董事会第二十一次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于提

名公司第五届董事会董事候选人的议案》；

公司第四届董事会的任期届满，根据《公司法》、《公司章程》的

有关规定，公司董事会需进行换届选举。公司第四届董事会同意提名

赵丙贤、赵军、张戈、高学敏、候松容、刘湧洁为公司第五届董事会

非独立董事候选人，同意提名王桂华、吕巍、彭娟为第五届董事会独

立董事候选人，任期三年，自股东大会通过之日起计算，其中独立董

事候选人和非独立董事候选人将分别采用累积投票制选举产生。董事

会中兼任公司高级管理人员以及由职工代表担任的董事人数总计未

超过公司董事总数的二分之一。（非独立董事和独立董事候选人简历

见附件）

独立董事王桂华、于明德、郑建彪关于董事会候选人情况发表独

立意见：

一、公司第五届董事会董事候选人的提名和表决程序符合《公司

章程》及有关法律法规的规定，合法、有效；

二、经审核公司第五届董事会董事候选人的教育背景、工作经历

和任职资格，我们认为公司第五届董事会董事候选人具备履行董事职

责的任职条件及工作经验；任职资格不存在《公司法》第 146 条规

定的情形，符合《公司法》、《公司章程》等有关规定，独立董事候选

人具备独立性；

三、同意提名赵丙贤、赵军、张戈、高学敏、候松容、刘湧洁为

公司第五届董事会非独立董事候选人，同意提名王桂华、吕巍、彭娟

为公司第五届董事会独立董事候选人，任期三年，自股东大会通过之

日起计算。

《独立董事候选人声明》、《独立董事提名人声明》、《独立董事关

于相关事项独立意见的公告》登载于2015年12月21日的巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上，供投资者查阅。

该项议案将提交公司股东大会审议，其中独立董事候选人和非独

立董事候选人将分别采用累积投票制选举产生，独立董事候选人任职

资格需经深圳证券交易所审核无异议后，方能提交股东大会审议。

二、会议以9票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于召开

公司2016年第一次临时股东大会的议案》。

《关于召开 2016 年第一次临时股东大会的通知》刊登在《中国

证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

供投资者查阅。

http://www.cninfo.com.cn/

特此公告

山东沃华医药科技股份有限公司

二○一五年十二月二十一日

附件：第五届董事会非独立董事和独立董事候选人简历

非独立董事候选人

赵丙贤，中国国籍，无永久境外居留权，男，1963 年出生，毕

业于上海交通大学，硕士学位，有逾二十年的投资、并购及重组上市

的经验，1997年1月出版的《资本运营论》，是国内第一部系统论述资

本运营和投资银行的专著，为 1997年中国十大畅销书。现任本公司

董事长、北京中证万融投资集团有限公司董事长兼总裁。赵丙贤先生

是公司和第一大股东实际控制人，与其他董事、监事、高管之间不存

在关联关系，亦未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易

所惩戒。

高学敏，中国国籍，无永久境外居留权，男，1938年3月出生，

毕业于北京中医药大学，博士学位。现任北京中医药大学教授，临床

中药学专业博士生导师，国家中药局重点学科临床中药学学术带头

人，国家中医药管理局重大疾病研究专家组成员，国家科委秘密技术

级专家评审组专家，国家药典委员会中医临床专业委员会委员，卫生

部保健食品审评委员，中华中医学会理事、中成药专业委员会副主任

委员，新世纪全国高等中医药院校规划教材《中药学》主编，国家药

监局刊行的《国家基本药物（中成药）》常务副主编，本公司董事。

高学敏先生与持有公司百分之五以上股份的股东、实际控制人没有关

系，与其他董事、监事、高管之间不存在关联关系，亦未受过中国证

监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。

赵  军，中国国籍，无永久境外居留权，男，1957 年 8月出生。

曾任潍坊柴油机厂厂办主任，潍坊拖拉机厂副厂长、党委副书记，潍

坊市机械工业公司经理、党委书记，潍坊市经济贸易委员会副主任，

潍坊医药集团股份有限公司董事长、党委书记，本公司总裁。现任本

公司董事，潍坊市人大常委。赵军先生与持有公司百分之五以上股份

的股东、实际控制人没有关系，与其他董事、监事、高管之间不存在

关联关系，亦未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所

惩戒。

张  戈，中国国籍，无永久境外居留权，男，1970 年 3月出生，

毕业于北京理工大学，硕士学位。历任国营第七零零厂办公室主任、

事业部经理，莱州中聚企业发展有限公司总经理，北京中证万融投资

集团有限公司董事，本公司副总裁。现任本公司董事、总裁、董事会

秘书。张戈先生与持有公司百分之五以上股份的股东、实际控制人没

有关系，与其他董事、监事、高管之间不存在关联关系，亦未受过中

国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。

侯松容，中国国籍，无永久境外居留权，男，1968年出生，硕士

研究生学历。历任康佳集团股份有限公司总裁、董事长，华侨城（亚

洲）控股有限公司董事局主席，华侨城股份有限公司总裁。曾兼任中

国电子企业协会副会长、中国青年企业家协会副会长、北京大学企业

家俱乐部执行理事等职。候松容先生与持有公司百分之五以上股份的

股东、实际控制人没有关系，与其他董事、监事、高管之间不存在关

联关系，亦未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩

戒。

刘湧洁，中国国籍，无永久境外居留权，男，1970年7月出生，

大学本科。历任中欧国际工商学院管理委员会成员、国际大学高层经

理培训联盟董事。现任中欧国际工商学院院长助理、高层经理培训部

主任、中欧国际工商学院深圳代表处首席代表。刘湧洁先生与持有公

司百分之五以上股份的股东、实际控制人没有关系，与其他董事、监

事、高管之间不存在关联关系，亦未受过中国证监会及其他有关部门

的处罚和证券交易所惩戒。

独立董事候选人

王桂华，中国国籍，无永久境外居留权，女，1961 年 4 月出生，

毕业于吉林农业大学，学士学位。曾任职于中国药材公司科技处、生

产处、国际合作部，泰国东方药业有限公司总经理，华禾药业股份有

限公司企业管理部经理、总经理助理、副总经理兼工会主席。现任中

国中药协会秘书长。王桂华女士与持有公司百分之五以上股份的股

东、实际控制人没有关系，与其他董事、监事、高管之间不存在关联

关系，亦未受过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩

戒。

彭  娟，中国国籍，无永久境外居留权，女，1964年12月出生，

毕业于上海交通大学，博士学位。上海海事大学经济学学士，上海财

经大学会计学硕士，上海交通大学管理学博士，现任上海交通大学安

泰管理学院会计系副教授，研究方向营销审计、公司治理、战略财务

管理，中国市场营销资格认证培训的授课专家、上海交通财会协会会

员、上市公司审计委员会召集人、咨询公司财务分析师，主持涉外重

大项目1项，参加国家级项目2项、上海市政府课题研究5项，山东赛

托生物科技股份有限公司独立董事。出版个人专著2部，主编教材4

部，副主编教材3部。在国内外有影响的学术刊物发表论文共28篇。

彭娟女士与持有公司百分之五以上股份的股东、实际控制人没有关

系，与其他董事、监事、高管之间不存在关联关系，亦未受过中国证

监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。

吕巍，中国国籍，无永久境外居留权，男，1964年12月出生，毕

业于上海复旦大学管理学院，获理学学士，经济学硕士、博士学位。

现任上海交通大学安泰管理学院市场营销系教授、博导，同时兼任中

国市场营销学会学术委员会秘书长。其研究方向战略营销、消费者行

为公司战略管理，以及大数据背景下的精确营销。他曾作为高级访问

学者分别在美国南加州大学马歇尔商学院、美国麻省理工学院斯隆管

理学院、法国Insead（欧洲工商管理学院)从事研究工作。曾主持国

家自然科学基金项目3项，参加国家级及863重点项目2项、教育部人

文社科项目1项，上海市社哲基金项目1项。出版个人专著6部，主编

教材5部，译著5部，在国内外有影响的学术刊物发表论文共50多篇。

并获得2013年亚洲最佳营销学教授，多次获得教育部教学成果一、二

等奖。他曾经担任多家上市公司的独立董事，为政府和企业提供多项

咨询。吕巍先生与持有公司百分之五以上股份的股东、实际控制人没

有关系，与其他董事、监事、高管之间不存在关联关系，亦未受过中

国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。

截止 2015 年 12 月 18 日，上述董事候选人中赵军先生持有公司

股权 5,316,834股，张戈先生持有公司股权 6,478,620 股，其他董事

候选人不持有公司股权。